Do đó, chúng ta tính tiếp thêm hai năm thì năm Vĩnh Khánh thứ 5 là năm 1733. Năm 1733 đúng là thuộc niên hiệu Long Đức thứ 2.

Tại lạc khoản phía tay mặt đề ngày tháng năm thượng lương. Bức hoành đề là năm Quý Sửu. Tra vào *Niên biểu Việt Nam* và kết hợp niên hiệu, chúng ta biết năm Quý Sửu là năm 1733. Năm này chính là năm Vĩnh Khánh thứ 5 mà bức hoành ghi lại trên lạc khoản bên trái. Qua hai thông tin từ lạc khoản bức hoành, ngày sừ tháng kỷ năm Quý Sửu thì cho thượng lương dựng am Phổ Tuyền và cũng chính năm này người ta đã lập một bức hoành để treo làm kỷ niệm nhân sự kiện quan trọng đó. Người sau đề 1732 là sai. Qua đây, chúng ta có một cứ liệu quan trọng cho biết tiền thân chùa Thiên Đức là am Phổ Tuyền.

Qua cửa chính là đến phần chánh điện. Ở gian giữa có một bức hoành với hai đại tự là Thiên Đức: 天德 Lạc khoản bên trái đề: “Tuế thứ Tân Mão quý xuân cát đán”, bên phải đề: “Long Phi Mậu Thân trọng hạ Đinh Lộc An trùng tu phụng cúng, mộc ân đệ tử Nghệ Sĩ thành kính lập”. Năm làm bức hoành là năm Tân Mão (1831) do đệ tử Nghệ Sĩ kính lập. Sau đó, đến năm Mậu Thân (1848), ông Đinh Lộc An đứng ra trùng tu ngôi chùa và khắc tiếp một dòng chữ vào bức hoành cũ nên dòng chữ đó có kích cỡ nhỏ hơn dòng lạc khoản hai bên. Một cây xà cò ở tiền đường có đề dòng chữ Hán như sau: “Tự Đức thập niên Đinh Ty quý thu cát nhật Đinh Quảng Sỹ, Đinh Quảng Huỳnh đồng trùng tu”. Nghĩa là hai ông Đinh Quảng Sỹ, Đinh Quảng Huỳnh

cùng trùng tu vào ngày lành cuối thu năm Đinh Ty niên hiệu Tự Đức thứ 10 (1857). Còn một cây xà cò trong gian hậu điện có ghi: “Thành Thái thập nhất niên Kỷ Hợi trọng thu cát đán huyền tôn Đinh Hoài Minh trùng tu”. Nghĩa là chất Đinh Hoài Minh trùng tu vào ngày lành giữa thu năm Kỷ Hợi niên hiệu Thành Thái thứ 11 (1899). Hai bức hoành, hai câu đối treo hai bên gian thờ đều đề năm Bảo Đại Tân Mùi tức năm 1931, có thể trong năm này chùa lại được trùng tu. Mãi đến tiết Thanh Minh năm Nhâm Tý (1972), Đinh Văn Vĩnh tự Trường Phong mới đứng ra trùng tu lần nữa¹.

Qua các đợt trùng tu, chúng ta vẫn thấy ngôi chùa có một vẻ đẹp cổ kính theo kiến trúc Á Đông. Chùa làm theo mô hình nhà rường Quảng Nam ba gian hai chái, gian giữa có một khám thờ Phật, giữa khám để tôn tượng đức Phật Di Đà ngôi theo thể liên hoa, phía dưới có tượng Quan Âm thủ quyển, đức Phật

Và hai hàng ngoài sứt xuống có ghi: “Lộc sinh Bính Ngọ, hưởng thọ cửu thập lục tuế; Thời tại Mậu Dần quý thu nguyệt cát nhật lập”. Hai câu sau cho biết niên đại và năm lập tháp của thiền sư.

Từ những cứ liệu niên đại do bức hoành, chúng ta có thể tái lập niên đại thiền sư Thiệt Lương qua tư liệu bia tháp. Lòng bia cho biết, thiền sư sinh năm Bính Ngọ (1666), năm Giáp Thân đến đất Bạch sa lập am tu hành, suy ra năm Giáp thân chính là năm 1704. Năm 1733, thiền sư mới thượng lương tu bổ am tranh đã được bức hoành ghi lại. Ngài thọ 96 tuổi, suy ra ngài viên tịch năm 1761. Trong khi đó, bia được lập năm Mậu Dần (1758), tức bia và tháp được lập khi ngài còn tại thế? Điều đó nghe ra khó mà tin được. Thường người ta có thể lập tháp trước, nhưng chưa có thể lập bia. Vì vậy, ghi tuổi thọ 96 cần có thêm tư liệu để tham khảo làm rõ.² Bia cho biết, thiền sư thọ giới trụ trì chùa Thiên Đức.

Điều tra thực địa không có một cứ liệu nào xác định rõ năm đặt tên chùa là Thiên Đức, chỉ có thể đặt trong khoảng cách các năm. Vì lúc đầu thiền sư Thiệt Lương lập am Phổ Tuyền. Tên am xuất hiện trên bức hoành vào năm 1733. Tên Thiên Đức xuất hiện trong bia tháp vào năm Mậu Dần (1758). Có lẽ chùa mang tên Thiên Đức nằm trong những năm 40 của thế kỷ XVIII. Còn năm Giáp Thân (1704) chính là năm ngài Thiệt Lương khai sơn lập am tranh để tu trì và dần dần phát triển để tiến hành xây dựng chùa Thiên Đức. Từ đó, ngôi chùa mới chính thức đóng một vai trò không nhỏ trong công tác truyền bá Phật Giáo Quảng Nam.